
 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N° 126 del 17/06/2010

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Presa d'atto del Documento Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla valutazione 
ambientale della Variante n. 8 al Regolamento Urbanistico relativa all'adeguamento degli impianti 
produttivi esistenti - (artt. 15 e 22 L.R. 10/2010) - Individuazione dei soggetti competenti in materia 
ambientale - (art. 20 L.R. n. 10/2010).-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemiladieci addì diciassette del mese di giugno alle ore 15.30 nella Residenza Municipale, 
convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Presenti Assenti
1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Pasqui Giacomo Vice Sindaco X

3 Dalla Salda Barbara Assessore Anziano X

4 Formica Maria Assessore X

5 Mariotti Andrea Assessore X

6 Buccellato Luca Assessore X

7 Volpe Gianluca Assessore X

7 0

Partecipa alla seduta il Dr. Nobile Roberto, Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Vanni Rinaldo nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza e,  riconosciuto 
legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  i  presenti  a  deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.



N. 126 del 17 Giugno 2010

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

-  la Direttiva Europea 42/2001/CE “ concernente la valutazione degli effetti di determinati piani  e 
programmi sull’ambiente”;
-  la L.R.n.1/2005 “ Norme per il governo del territorio” articoli 11,12,13 e 14;
-  il D.P.G.R. 4R/2007 “ regolamento di Attuazione dell’art.11, comma 5 della L.R. n.1/2005, in 
materia di Valutazione Integrata”;
-  il D.Lgs n.152/2006 “ Norme  in materia ambientale” – parte seconda – come modificato con 
D.Lgs 4/2008;
-  la L.R. n.10/2010 “ Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS) di valutazione 
di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;
-   la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.210 del  19/11/2009 con la  quale   si   avviano le 
procedure  per  la  redazione  della  Variante  agli  strumenti   urbanistici  da  attivare  al  fine 
dell’adeguamento degli impianti produttivi esistenti;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 13/05/2010  con la quale, viene individuata 
quale “ autorità competente”  la Giunta Comunale  per le procedure di VAS dei piani e programmi 
di approvazione comunale ed è  stato dato atto che  come specificato all’art.14 comma 2 della L.R. 
n.10/2010  sia il Consiglio Comunale “l’autorità procedente”.

DATO ATTO:

-  Che  la Regione Toscana  con la L.R. 10/2010 in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS, di Valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza, ha provveduto ad 
adeguare il proprio  ordinamento alle disposizioni del Decreto Legislativo 152/2006, recante norme 
in  materia  ambientale,  così  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  4/2008,  disciplinando  le 
procedure  della VAS relativa ai piani che possono avere un impatto significativo sull’ambiente e 
sul patrimonio culturale;

-  Che secondo le disposizioni della L.R. 10/2010  la VAS deve essere svolta in modo coordinato 
con la procedura  di valutazione integrata e nel caso di piani disciplinati dalla L.R. 1/2005, la VAS 
ove prescritta viene effettuata nell’ambito del processo di valutazione integrata;

-   Che  entro  180 giorni  dall’entrata  in  vigore   della  L.R.  n.10/2010 la  Regione,  con  apposito 
Regolamento attuativo provvederà  a  definire  le  modalità  procedurali  per  l’effettuazione   della 
Valutazione Integrata e per il coordinamento normativo con la valutazione ambientale strategica;

-  Che fino all’entrata in  vigore  del suddetto Regolamento  regionale, si dovranno  applicar, in  
quanto compatibili  con la legge 10/2010, le disposizioni del regolamento di cui al  Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 9 febbraio 2007 n.4/R in materia di  valutazione integrata;
 

RITENUTO:

-  di  dover prendere atto  ai sensi dell’art.22 della L.R. n.10/2010  del documento preliminare 
predisposto dal proponente, individuato con determine dirigenziali n.845  del 30/11/2009, n.388 del 
01/06/2010 e n. 404 del 08/06/2010  contenente  le informazioni e i dati necessari all’accertamento 
degli  impatti  significativi   sull’ambiente,  al  fine  di   poter  decidere  circa  l’assoggettabilità  alla 



valutazione  ambientale  strategica   della  Variante  n.8   al  Regolamento  Urbanistico  relativa 
all’adeguamento degli impianti produttivi esistenti;

-  di dover,  sempre secondo quanto previsto dall’art.22 della L.R. 10/2010,procedere ad accertare 
l’assoggettabilità    della  variante  al  regolamento  Urbanistico  in  corso  di  elaborazione  alla 
valutazione  ambientale,  iniziando  le  consultazioni,  trasmettendo  il  documento  preliminare  ai 
soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisire i pareri;

-  di dover individuare quali soggetti  competenti in materia  ambientale  ai sensi dell’art.20 L.R. 
n.10/2010, al fine di  acquisire  il parere entro trenta giorni dall’invio:

➢ Regione Toscana;
➢ Provincia di Pistoia;
➢ ARPAT ( dipartimento provinciale);
➢ Azienda Sanitaria  Locale Zona Valdinievole;
➢ Autorità di Bacino  del Fiume Arno, relativamente  alle competenze di impostazione della 

programmazione di bacino;
➢ Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pistoia per le questioni sismiche, idrauliche e 

geologiche;
➢ Consorzio del Padule di Fucecchio;

VISTA  la relazione   redatta dal Responsabile del Procedimento  Geom. Maria Rosa Laiatici 
prot.int. n.91  del  15/06/2010;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Tecnici, 
Pianificazione e Gestione del Territorio  in data 17.06.2010, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere, formulato dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Tributari in data 
17.06.2010, con il quale si attesta che, per quanto attiene alla regolarità dell'atto, non si riscontrano 
aspetti correlati alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'articolo 49, primo comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";

CON voti unanimi:

presenti  7 –  votanti 7 

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO ai  sensi  dell’art.22 della  L.R.  n.10/2010  del  documento preliminare 
predisposto dal proponente, individuato con determine dirigenziali n.845  del 30/11/2009, n.388 del 
01/06/2010 e n. 404 del 08/06/2010, contenente  le informazioni e i dati necessari all’accertamento 
degli impatti significativi  sull’ambiente, al fine di  poter decidere circa l’assoggettabilità del piano 
alla  valutazione ambientale strategica;

2)  DI  DOVER  INDIVIDUARE  quali  soggetti   competenti  in  materia   ambientale   ai  sensi 
dell’art.20 L.R. n.10/2010, al fine di  acquisire  il parere entro trenta giorni dall’invio:



➢ Regione Toscana;
➢ Provincia di Pistoia;
➢ ARPAT ( dipartimento provinciale);
➢ Azienda Sanitaria  Locale Zona Valdinievole;
➢ Autorità di Bacino  del Fiume Arno, relativamente  alle competenze di impostazione della 

programmazione di bacino;
➢ Ufficio  Tecnico  del  Genio  Civile  di  Pistoia  per  le  questioni  sismiche,  idrauliche  e 

geologiche;
➢ Consorzio del Padule di Fucecchio;

3)  DI  PROCEDERE,  secondo  quanto  previsto  dall’art.22  della  L.R.  10/2010,  ad  accertare 
l’assoggettabilità  alla valutazione ambientale  della variante in corso di elaborazione, iniziando le 
consultazioni,  trasmettendo  il  Rapporto  Preliminare   predisposto  dal   proponente   ai   soggetti 
competenti in materia ambientale di cui al punto 2)  al fine di acquisire il parere:

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 è 
il responsabile dell’U.O.C. Urbanistica Geom. Maria Rosa Laiatici;

5)  DI DICHIARARE  la  presente  deliberazione  immeditamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.     

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:
presenti  7 – votanti 7 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

MRL/mrl-ma



Delibera G.C. N. 126 del 17/06/2010

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Vanni Rinaldo F.to Dr. Nobile Roberto

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
ATTESTA

⇒CHE copia della presente deliberazione:

Verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1° del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000) e trasmessa in elenco ai Capi Gruppo 
Consiliari (art. 125 – D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000).

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì,  _________________                                                              F.to Lucia Amedea Giuntoli

 Il Responsabile del Servizio sottoscritto
CERTIFICA

 CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 
del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

 CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 
124 – 1° comma – del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, senza seguito di ricorsi od opposizioni; 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla data di inizio della sua pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D.Lgs 267/2000);

 
 CHE la presente deliberazione è stata ratificata ai sensi dell’art. 42 comma 4 del  D.Lgs. n° 267 
del 18/08/2000 con atto del Consiglio Comunale N. __________ del ______________.

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì, _________________                                                               F.to Lucia Amedea Giuntoli

___________________________________________________________________________________________________________

  
___________________________________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	N° 126 del 17/06/2010
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE
	           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



